ye los eventos que ocurrieron sin precipitaciones
los 5 días previos, mostrando un ajuste excelente
(R2=0,977). Nótese la diferencia de CN de apro-
ximadamente 10 puntos entre una y otra línea
de tendencia. Por otro lado, al incluir la variable
duración de la tormenta, se advierte que al au-
mentar la precipitación, la duración del evento
crece mientras que el CN disminuye.

La Tabla 5 muestra los resultados del aná-
lisis de correlación de Pearson, en la cual
se consideran los valores de CN utilizados en el
modelo, los parámetros de precipitación calcu-
lados a fin de caracterizar las lluvias causantes
de los eventos, los parámetros de escurrimiento
y los de cobertura vegetal. Nótese la existencia
de una correlación significativa (p<0,05) entre
el CN calibrado y las variables meteorológicas
analizadas.

Tabla 4. Valores de tiempo al pico (Tp), caudal máximo (Qp) y caudal total (Qt) estimados para los distintos escenarios considerados
en el análisis de sensibilidad.
Table 4. Time to peak values   (Tp), maximum flow (Qp) and total flow (Qt) estimated for the different scenarios considered in the
sensitivity analysis.

Parámetro Variación Valor parámetro Tp, hr Qp, m3/s Qt (1000 m3)

CN

Valor observado - 19:00 0,41 13,29
CN calculado 45,00 18:50 0,41 13,41

CN - 10% 40,50 18:50 0,38 11,14
CN + 10% 49,50 18:20 0,43 15,68

Tiempo de
retardo

Valor observado - 19:00 0,41 13,29
Lag Time calculado 345,00 18:50 0,41 13,41

Lag Time - 10% 310,50 19:10 0,34 13,05
Lag Time + 10% 379,50 18:40 0,46 13,74

Tabla 5. Matriz de correlación de Pearson. CN, parámetros de precipitación, de escurrimiento y de cobertura vegetal. Los
valores en negrita y con un asterísco indican correlación significativa entre las variables (p<0,05). Donde; CN=número de curva,
P=precipitación, Q=caudal, CE=coeficiente de escurrimiento, Dur=duración, EI30=Intensidad de las precipitaciones en 30 minutos
por la energía acumulada en el período de lluvia, I=intensidad
Table 5. Pearson correlation matrix. CN, precipitation, runoff and vegetation cover parameters. Values in bold   and with an asterisk indicate
significate correlation between the variables (p <0.05). Where; CN=curve number, P=rainfall, Q=flow, CE=runoff coefficient, Dur=duration,